
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 

03.12.2008.                                                                                                   Nr.453 
                          (prot. Nr. 46.,5.p) 
 
Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām sabiedrībai ar ierobežotu 
atbild ību „Latvijas Mobilais Telefons” 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2008.gada 
10.septembrī ir saņēmusi un izvērtējusi sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Mobilais 
Telefons”, vienotais reģistrācijas numurs: 50003050931, juridiskā adrese: Ropažu ielā 6, Rīgā, 
LV-1039, (turpmāk – „Latvijas Mobilais Telefons” SIA) 2008.gada 9.septembra pieprasījumu 
komercdarbībai izmantojamās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai, kas 
precizēts ar „Latvijas Mobilais Telefons” SIA 2008.gada 8.oktobra vēstuli Nr.3818/JK un 
2008.gada 24.oktobra vēstuli Nr.4053/JK (turpmāk – Pieprasījums). 
 
Komisija konstatē: 
  

1. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā lūdz Komisiju piešķirt radiofrekvenču 
spektra joslu lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā uz desmit 
gadiem šādās radiofrekvenču spektra joslās: 

1.1.  12,9225GHz/13,1885GHz, 12,9295GHz/13,1955GHz, 12,9365GHz/13,2025GHz, 
12,9435GHz/13,2095GHz, 12,9505GHz/13,2165GHz, 12,9575GHz/13,2235GHz, 
12,9645GHz/13,2305GHz, 12,9715GHz/13,2375GHz, 12,9260GHz/13,1920GHz, 
12,9400GHz/13,2060GHz, 12,9540GHz/13,2200GHz, 12,9680GHz/13,2340GHz, 
12,9330GHz /13,1990GHz, 12,9610GHz /13,2270GHz ; 

1.2. 18,5250GHz – 19,5350GHz; 

1.3. 22,4035GHz/23,4115GHz, 22,4105GHz/23,4185GHz, 22,4175GHz/23,4255GHz, 
22,4245GHz/23,4325GHz, 22,4315GHz/23,4395GHz, 22,4385GHz/23,4465GHz, 
22,4455GHz/23,4535GHz, 22,4525GHz/23,4605GHz, 22,4070GHz/23,4150GHz, 
22,4210GHz/23,4290GHz, 22,4350GHz/23,4430GHz, 22,4490GHz/23,4570GHz, 
22,4140GHz/23,4220GHz, 22,4420GHz/23,4500GHz, 22,3020GHz/23,3100GHz, 
22,4140GHz /23,4220GHz; 

1.4.  24,577GHz/25,585GHz; 

1.5.  31,8GHz – 33,4GHz; 

1.6.  37,1910GHz / 38,4510GHz un 37,2050GHz / 38,4650GHz; 



 2

1.7.  6004,50MHz / 6256,54MHz un 6034,15MHz / 6286,19MHz. 

2. Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības 
pieprasa: „.. jo ar šo radiofrekvenču palīdzību tiek nodrošināti GSM/UMTS bāzes staciju 
savienojumi ar centrālēm visā Latvijas teritorijā”.  

3. Saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa noteikumu Nr.276 „Noteikumi par 
radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru 
sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem” 
(turpmāk – Radiofrekvenču plāns) 2.pielikuma 6., 13., 15., 17., 18. un 21.punktu „Latvijas 
Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā norādītās radiofrekvenču spektra joslas un kanāli tiek 
noteikti šādā formā: 

3.1. šā lēmuma konstatējošās daļas 1.1.punktā norādītās radiofrekvenču spektra joslas -
12,751GHz – 12,975GHz/13,017GHz - 13,241GHz; 

3.2. šā lēmuma konstatējošās daļas 1.2.punktā norādītās radiofrekvenču spektra joslas - 
17,7GHz – 19,7GHz; 

3.3.  šā lēmuma konstatējošās daļas 1.3.punktā norādītās radiofrekvenču spektra joslas - 
22GHz–22,6GHz/23GHz–23,6GHz; 

3.4. 2.4. šā lēmuma konstatējošās daļas 1.4.punktā norādītās radiofrekvenču spektra joslas - 
24,5GHz–24,717GHz/25,557GHz–25,725GHz; 

3.5.  šā lēmuma konstatējošās daļas 1.6.punktā norādītās radiofrekvenču spektra joslas - 
37GHz – 39,5GHz; 

3.6.  šā lēmuma konstatējošās daļas 1.7.punktā norādītās radiofrekvenču spektra joslas - 
5,985GHz – 6,425GHz. 

 

4.  Elektronisko sakaru likuma 4.panta otrā daļa nosaka, ka radiofrekvenču spektra pārvaldi 
elektronisko sakaru nozarē atbilstoši savai kompetencei, nodrošina Elektronisko sakaru 
direkcija 

5. Komisija 2008.gada 19.septembra vēstulē Nr.2-2.77/3410 lūdza Elektronisko sakaru 
direkcijai informāciju par iespēju izmantot Pieprasījumā minētās radiofrekvenču spektra 
joslas komercdarbības veikšanai elektronisko sakaru nozarē.  

6. Saskaņā ar Elektronisko sakaru direkcijas 2008.gada 15.oktobra vēstuli Nr.6-24.2/4036, kas 
Komisijā saņemta 2008.gada 15.oktobrī, „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījums 
atbilst Radiofrekvenču plānā noteiktajiem radiosakaru veidiem un radiosakaru sistēmām. 

7. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā norādītā radiofrekvenču spektra josla 
31,8GHz – 33,4GHz ir iekļauta Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu  Nr.622 
„Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir 
nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai 
elektronisko sakaru nozarē” 2.18.punktā. 

8. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 1.panta 8.punktu elektronisko sakaru komersants ir 
komersants, kas nodrošina publisko elektronisko sakaru tīklu vai sniedz elektronisko sakaru 
pakalpojumus. Savukārt, saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 1.panta 11.punktu 
elektronisko sakaru tīkls ir pārraides sistēmas, komutācijas un maršrutēšanas iekārtas un citi 
resursi, kas neatkarīgi no pārraidītās informācijas veida ļauj pārraidīt signālus, izmantojot 
vadus, radioviļņus, optiskos vai citus elektromagnētiskos līdzekļus tīklos, bet saskaņā ar 
Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo daļu radiofrekvenču spektra izmantošanai 
komercdarbībai Komisija piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības. 

9. Elektronisko sakaru likuma 47.panta piektā daļa nosaka, ka Ministru kabinets nosaka 
radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 
nozarē, un šajos gadījumos Komisija rīko konkursu vai izsoli saskaņā ar Komisijas 
apstiprinātu nolikumu un piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības konkursa vai 



 3

izsoles uzvarētājam. 

10. Elektronisko sakaru likuma 47.panta trešās daļas 1.punkts nosaka, ja tiek izsludināts 
konkurss vai izsole radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai, Komisija lēmumu 
pieņem ne vēlāk kā astoņu mēnešu laikā no pieprasījuma saņemšanas dienas. 

11. Elektronisko sakaru likuma 47.panta septītās daļas 4.punkts nosaka, ka Komisija var noteikt 
specifiskus lietošanas tiesību ierobežojumus - radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
darbības termiņu. 

12. Atbilstoši Elektronisko sakaru likuma 49.panta otrajai daļai radiofrekvenču spektra joslas var 
izmantot tikai saskaņā ar Radiofrekvenču plānā noteiktajiem radiosakaru veidiem un 
radiosakaru sistēmām.  

13. Ar Komisijas 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 8.punkts nosaka, ka Komisija var rīkot konkursu 
vai izsoli radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai pēc pieprasījuma par 
komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu 
saņemšanas vai pēc savas iniciatīvas, nesaņemot pieprasījumu, saskaņā ar Komisijas 
izstrādātu un apstiprinātu nolikumu. 

14. Ar Komisijas 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 11.punkts nosaka, ka Komisija piešķir 
elektronisko sakaru komersantam radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības uz  noteiktu 
laiku. 

15. Ar Komisijas 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 12.punkts nosaka, ka Komisija piešķir 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības atbilstoši Ministru kabineta noteiktam iedalījumam 
radiosakaru veidiem un radiosakaru sistēmām brīvā radiofrekvenču spektra robežās.  

16. Uz Pieprasījuma izskatīšanu Komisijas padomes sēdē tika uzaicināts „Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA pārstāvis, kurš lūdza pieņemamajā lēmumā iekļaut secinājumu, ka ar šo 
lēmumu „Latvijas Mobilais Telefons” SIA piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesības komercdarbībai nav ekskluzīvas. 
   

Komisija secina:  
 

1. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA atbilstoši ar Komisijas 2007.gada 20.jūnija lēmumu 
Nr.168 apstiprināto Noteikumu par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 2.punktam ir 
iesniegusi precīzi un pilnībā aizpildītu rakstveida Pieprasījuma oriģinālu.  

2. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā norādītās radiofrekvenču spektra joslas ir 
nepieciešamas GSM/UMTS tīkla infrastruktūras darbības nodrošināšanai (bāzes staciju 
savienojumi ar centrālēm), lai „Latvijas Mobilais Telefons” SIA sniegtu elektronisko 
sakaru pakalpojumus, līdz ar to saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 1.panta 8. un 
11.punktu, tā ir uzskatāma par komercdarbību.  

3. Komisija „Latvijas Mobilais Telefons” Pieprasījumu daļā par radiofrekvenču spektra joslas 
31,8GHz – 33,4GHz lietošanas tiesību piešķiršanu nevar izskatīt, jo saskaņā ar 
Elektronisko sakaru likuma 47.panta trešās daļas 1.punktu un piekto daļu un ar Ministru 
kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu  Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra 
joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” 
2.18.punktu Komisija radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz lietošanas tiesības 
var piešķirt konkursa vai izsoles kārtībā. Kad Komisija izsludinās konkursu vai izsoli 
radiofrekvenču joslas 31,8GHz – 33,4GHz lietošanas tiesību piešķiršanai, „Latvijas 
Mobilais Telefons” SIA būs iespējas tajā piedalīties. 



 4

4. Ņemot vērā, ka „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā norādītās radiofrekvenču 
spektra joslas paredzētas radio releja līnijām savienojumiem „punkts – punkts”, ir lietderīgi 
piešķirt radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības atbilstoši Radiofrekvenču plānā radio 
saskarnēs noteiktajām radiofrekvenču spektra joslām, kuras ietver  „Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA Pieprasījumā norādītās radiofrekvenču spektra joslas un kanālus. Līdz ar to, 
lai nodrošinātu ierobežoto resursu racionālu un efektīvu izmantošanu un veicinātu 
elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru pakalpojumu attīstību, 
Komisija piešķir „Latvijas Mobilais Telefons” SIA  radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesības tādā apjomā, kas atbilst Radiofrekvenču plānā noteiktajam.  

5. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumā norādītās radiofrekvenču spektra joslu 
lietošanas tiesības tiek piešķirtas atbilstoši Radiofrekvenču plānā noteiktajam un tiek 
piešķirtas šādām radiofrekvenču spektra joslām 12,751GHz – 12,975GHz/13,017GHz – 
13,241GHz, 17,7GHz – 19,7GHz, 22GHz–22,6GHz/23GHz–23,6GHz, 24,5GHz–
24,717GHz/25,557GHz–25,725GHz, 37GHz – 39,5GHz un 5,985GHz – 6,425GHz. 

6. Saskaņā ar Radiofrekvenču plānā noteikto, radiofrekvenču spektra joslu 12,751GHz – 
12,975GHz/13,017GHz – 13,241GHz, 17,7GHz – 19,7GHz, 22GHz–22,6GHz/23GHz–
23,6GHz, 24,5GHz–24,717GHz/25,557GHz–25,725GHz, 37GHz – 39,5GHz un 5,985GHz 
– 6,425GHz lietošanas tiesības komercdarbībai nav ekskluzīvas. 

7. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslu 12,751GHz – 
12,975GHz/13,017GHz – 13,241GHz, 17,7GHz – 19,7GHz, 22GHz–22,6GHz/23GHz–
23,6GHz, 24,5GHz–24,717GHz/25,557GHz–25,725GHz, 37GHz – 39,5GHz un 5,985GHz 
– 6,425GHz lietošanas tiesības ir plānojusi izmantot Radiofrekvenču plānā paredzētajai 
izmantošanai, tas ir, atbilstoši Elektronisko sakaru likuma 49.panta otrajai daļai un  
Komisijas ar 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 12.punktā noteiktajam.  

8. Lai veicinātu konkurenci elektronisko sakaru nozarē un ņemot vērā Elektronisko sakaru 
likuma 2.panta 5.punktā noteikto Elektronisko sakaru likuma mērķi – nodrošināt ierobežoto 
resursu racionālu un efektīvu izmantošanu elektronisko sakaru nozarē, kā arī ņemot vērā 
Elektronisko sakaru likuma 47.panta septītās daļas 4.punktu - Komisija var noteikt 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību darbības termiņu - ir samērīgi un lietderīgi 
piešķirt „Latvijas Mobilais Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslu 12,751GHz – 
12,975GHz/13,017GHz – 13,241GHz, 17,7GHz – 19,7GHz, 22GHz–22,6GHz/23GHz–
23,6GHz, 24,5GHz–24,717GHz/25,557GHz–25,725GHz, 37GHz – 39,5GHz un 5,985GHz 
– 6,425GHz lietošanas tiesības  komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā uz pieciem 
gadiem. Komisija, nosakot šādu radiofrekvenču spektra joslu 12,751GHz – 
12,975GHz/13,017GHz – 13,241GHz, 17,7GHz – 19,7GHz, 22GHz–22,6GHz/23GHz–
23,6GHz, 24,5GHz–24,717GHz/25,557GHz–25,725GHz, 37GHz – 39,5GHz un 5,985GHz 
– 6,425GHz lietošanas tiesību darbības termiņu, ņem vērā apstākli, ka „Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA pēc Komisijas noteiktā iepriekš minēto radiofrekvenču spektra joslu 
lietošanas tiesību darbības termiņa izbeigšanās, ir tiesības normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā lūgt Komisijai šo termiņu pagarināt.  

9. Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmo daļu, 
trešās daļas 1.punktu, piekto daļu un septītās daļas 4.punktu, Komisijas 2007.gada 20.jūnija 
lēmumu Nr.168 apstiprināto Noteikumu par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 2., 
11. un 12.punktu Pieprasījums ir apmierināms daļēji, piešķirot „Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslu 12,751GHz – 12,975GHz/13,017GHz – 
13,241GHz, 17,7GHz – 19,7GHz, 22GHz–22,6GHz/23GHz–23,6GHz, 24,5GHz–
24,717GHz/25,557GHz–25,725GHz, 37GHz – 39,5GHz un 5,985GHz – 6,425GHz  
lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā uz pieciem gadiem, 
izņemot radiofrekvenču spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz lietošanas tiesības, jo šīs 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības piešķir konkursa vai izsoles uzvarētājam. 



 5

 

 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Radiofrekvenču plāna 2.pielikuma 6., 13., 15., 

17., 18. un 21.punktu un Komisijas ar 2007.gada 20.jūnija lēmumu Nr.168 apstiprināto 
Noteikumu par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām 2., 11. un 12.punktu, pamatojoties uz 
Elektronisko sakaru likuma 2.panta 5.punktu, 8.panta otro daļu, 47.panta pirmo daļu, trešās daļas 
1.punktu, piekto daļu un septītās daļas 4.punktu, 49.panta otro daļu, likuma „Par sabiedrisko 
pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu un Administratīvā procesa likuma 7., 13., 55.panta 
1.punktu un 56.panta pirmo daļu, 65.panta trešo daļu, 
 
padome nolemj:  
          
   1. Piešķirt  „Latvijas Mobilais Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslu 12,751GHz – 
12,975GHz/13,017GHz – 13,241GHz, 17,7GHz – 19,7GHz, 22GHz–22,6GHz/23GHz–
23,6GHz, 24,5GHz–24,717GHz/25,557GHz–25,725GHz, 37GHz – 39,5GHz un 5,985GHz – 
6,425GHz lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā no 2008.gada 
4.decembra līdz 2013.gada 3.decembrim.  
  
 2.  Neizskatīt „Latvijas Mobilais Telefons” SIA Pieprasījumu daļā par radiofrekvenču 
spektra joslas 31,8GHz – 33,4GHz lietošanas tiesību piešķiršanu. 

  
  3. „Latvijas Mobilais Telefons” SIA, izmantojot šā lēmuma 1.punktā noteiktās 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, ievēro visus Latvijas Republikā spēkā esošos tiesību 
aktus. 
 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.  
 
 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, kad 
ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 

Pirms radioviļņus izstarojošo iekārtu uzstādīšanas „Latvijas Mobilais Telefons” SIA 
jāsaņem radiofrekvenču piešķīruma lietošanas atļaujas Elektronisko sakaru likuma  50.pantā 
noteiktajā kārtībā. 
 
 
Priekšsēdētāja                                                                                                           V.Andrējeva  
 
 
 
 
 
 
 


